
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

Onde se lê:
“ 3º SGT PM IRACEMA TAVEIRA SILVA ”
Leia-se:
“ 3º SGT PM IRACIREMA TAVEIRA SILVA ”
Onde se lê:
“ CB PM DIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO ”
Leia-se:
“ CB PM EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO ”

E R R A TA
No Decreto Estadual de 17 de novembro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.014, de 18 de novembro de 
2015, de que trata o Processo nº. 2018/261391:
Onde se lê:
“ CB PM RG 19.017 JADIEL ALVES DA SILVA ”
Leia-se:
“ CB PM RG 19.017 JADIEL ALVES DE LIMA ”

Protocolo: 324465

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 929/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/261360,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 12 a 14 de junho de 2018, a 
fi m de participar do Seminário Nacional de Segurança Pública, 
organizado pelo Ministério de Segurança Pública, e conceder 2 ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 930/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/257084,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Corregedoria Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de junho de 2018.
II. nomear WALBER TEIXEIRA PAULA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Corregedoria Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 931/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252551,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIOLA DA SILVA RAMOS do cargo em comissão 
de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e Incentivos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear NÁDIA CHRISTINA MELLO DE CASTRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos 
e Incentivos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 932/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/259034,

R E S O L V E:
I. exonerar JOSE CECIM RASSY FILHO do cargo em comissão de 
Diretor de Tecnologia, Informática e Documentação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ROGÉRIO LIMA COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia, Informática e Documentação, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 933/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/251489,
R E S O L V E:
I. exonerar CLÉOMA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES do cargo em 
comissão de Gerente de Turismo Rural, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 11 
de junho de 2018.
II. nomear KATSARA COSTA DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Turismo Rural, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 11 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 934/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/259108,
R E S O L V E:
I. exonerar ONEIA DOURADO GOUVEA do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão do Turismo, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 11 de 
junho de 2018.
II. nomear CLÉOMA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Gestão do Turismo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 11 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 935/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/236372,
R E S O L V E:
nomear WANDER SOARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º 
de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 936/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/239646,
R E S O L V E:
nomear ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5 com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 937/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JONILSON MACIEL CARVALHO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 1º 
de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 938/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GABRIEL GOUVÊA BEZERRA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 1º 
de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 939/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 940/2018-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSE CECIM RASSY FILHO, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 909/2018-CCG, DATADA DE 8 
DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.634, DE 
11 DE JUNHO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 4 de junho de 2018.
Leia-se: a contar de 11 de junho de 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 324466

PORTARIA
.

PORTARIA N° 239/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018,
CONSIDERANDO:  a Redistribuição através da Portaria nº 324/
GS, de 11 de maio de 2018, para Secretaria de Estado de 
Planejamento-SEPLAN.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de maio de 2018, a Portaria nº 
601/2012-SCCG, de 01/10/2012, publicada no DOE nº 
32.254, de 03/10/2012,  que cedeu a servidora MARLUCIA 
PUGA CARDOSO CARVALHO, matricula funcional nº 839167/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico, para Secretaria de 
Estado de Planejamento-SEPLAN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 324233


